
 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 1 di 5 

 

ORDINANZA N. 113 DEL 13/11/2020 

Settore proponente: Area Vigilanza e Territorio  
 

OGGETTO: 
- ORDINANZA PERMANENTE - 

ISTITUZIONE DIVIETI DI SOSTA PERMANENTI CON RIMOZIONE 

FORZATA SUL TERRITORIO COMUNALE. MODIFICHE E INTEGRAZIONI. 
 

 Il Responsabile dell’Area Vigilanza e Territorio  
 

PREMESSO che con ordinanza n. 112 del 12.11.2020 sono stati sostituiti dei divieti di sosta permanenti con 
rimozione forzata su alcune strade comunali, al fine di regolamentare la sosta dei veicoli lungo le strade 
comunali interessate, onde rendere più fluida la circolazione veicolare e più sicuro il transito pedonale; 
 
VISTE le ordinanze sindacali n. 3/1973, n.4 e n. 5/1981, n.7/1982, n. 12/1984, n. 12/1985, n. 14/1987, 
nonché le ordinanze n. 33, n. 37, n.38, n. 45, n. 47, n. 48 e n.49/1990, n. 7 e n. 17/1991, n. 11/1992, n. 
24/1995 e n. 28/1997 e s.m.i.; 
 
RIPRESE, inoltre, le ordinanze sindacali n.4/2001, n.1 e n.2/2002, n.3 e n.4/2003, n.1, n.4, n.5, n.6, n.7, 
n.8/2004, n.25/2006, n.28 e n.35/2007, n.37 e n.38/2008, n.3, n.51 e n.58/2010, n.64/2011, n.79/2013, 
n.96/2015, n.14/2017, n.53/2017, nonché le ordinanze n.9 del 21.02.2019, n.87 del 26.07.2019, n.82 del 
31.07.2020 e s.m.i.; 
 
ATTESO che, per mero errore materiale, si rende necessario sostituire l’art. 1, punto z) della predetta 
ordinanza n. 112 del 12.11.2020, con il seguente testo “in Località San Antonio, su entrambi i lati di tutta la 
strada, fatta eccezione per i veicoli dei residenti, che potranno sostare sul lato destro della medesima 
arteria, direzione Ovest-Est, a partire da cinque metri dopo  l’intersezione con Via Mazzini e fino al civico n. 
118”; 
 
RECEPITE in merito le nuove disposizioni del Sindaco e del Consigliere comunale delegato;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento annulla e sostituisce la sopra richiamata ordinanza n. 112 del 
12.11.2020; 
 
VISTO l'art.7, comma 9, del D. L.vo n.285/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTI gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n.267/2000 ad oggetto "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19.08.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Definizione del nuovo assetto organizzativo del Comune di Torri del Benaco e 
individuazione delle aree delle posizioni organizzative. Approvazione organigramma/funzionigramma”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 29.05.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed 
avente ad oggetto “Individuazione Responsabile Area Vigilanza e Territorio”; 
 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 2 di 5 

ORDINA 
 
1. E’ istituito il divieto di sosta, permanente, con rimozione forzata, nelle seguenti zone del centro abitato di 
Torri del Benaco: 
a. dal Km 60+600 in località Pì, fino al limite Nord della stessa località in corrispondenza della valletta 

demaniale denominata “Valle di Pì”, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
b. dal limite Sud della località Canevini e fino al civico n.42 di via Gardesana, in corrispondenza 

dell’intersezione con viale G. Marconi, su entrambi i lati di marcia della carreggiata e della banchina 
stradale; 

c. dal civico n.42 di via Gardesana, in corrispondenza dell’intersezione con viale G. Marconi e fino al Km 
65+330 in corrispondenza dell’intersezione con via per Crero, su entrambi i lati di marcia della 
carreggiata; 

d. in via G. d’Annunzio, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
e. in viale G. Marconi, a partire dall’intersezione con via Gardesana a Sud e fino a giungere al limite 

Nord dell’area portuale di attracco e manovra del traghetto, su entrambi i lati di marcia della 
carreggiata; 

f. in via Angelo dall’Oca Bianca, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
g. nella strada interna del parcheggio comunale denominato “zona Scaie” a partire dal civico n.53 e fino 

all’intersezione con l’accesso al parcheggio in loco; 
h. in piazza della Chiesa, su tutta l’area; 
i. sul lato Ovest di lungolago Vittorio Veneto, a partire da piazza Chiesa e fino allo sbocco della valletta 

pedonale denominata “Val del Cop”; 
j. sul lato Est di lungolago Vittorio Veneto, a partire da piazza Chiesa e fino alla fine del lungolago 

medesimo; 
k. in via dell’Ortaglia, a partire dall’intersezione con via Gardesana e fino all’intersezione con via G. 

Mazzini, sul lato Sud; 
l. nel tratto di strada denominata “Cavalla”, che collega via Gardesana con la spiaggia, su entrambi i lati 

di marcia; 
m. In via L. Pirandello, a partire dall’intersezione con via per Albisano, su entrambi i lati di marcia della 

carreggiata; 
n. in località Loncrino, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
o. in via Valmagra, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
p. in località Coi, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
q. in via C. Lombroso, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
r. in via G. Rossini, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
s. sulla strada delle Rossone, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
t. in via G. Mazzini, che parte dall’intersezione con via per Albisano a Sud, fino all’intersezione con via 

C. Lombroso a Nord, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
u. in via Per Albisano, a partire dall’intersezione con via Gardesana e fino al limite a monte del centro 

abitato, in prossimità dell’intersezione con località Formighetta, su entrambi i lati di marcia della 
carreggiata; 

v. in via V. Bellini, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
w. in via A. Fogazzaro, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
x. in località Fornare al civico n.10 sul lato a monte dell’area di sosta, lungo il muro di delimitazione del 

condominio “Cortile degli Olivi”; 
y. nell’area denominata “parcheggio castello zona casetta feste”; 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 3 di 5 

z. in Località San Antonio, su entrambi i lati di tutta la strada, fatta eccezione per i veicoli dei residenti, 
che potranno sostare sul lato destro della medesima arteria, direzione Ovest-Est, a partire da cinque 
metri dopo l’intersezione con Via Mazzini e fino al civico n.118; 

 
2. E’ istituito il divieto di sosta, permanente, con rimozione forzata, nelle seguenti zone del centro abitato 
della frazione di Pai: 
a. dal km 66/700 posto in prossimità del civico n.23 di località Piaghen, fino al Km 68/845, ubicato al 

confine Nord del Comune di Torri del Benaco, sul lato Ovest della carreggiata; 
b. dal Km 66+700 posto in prossimità del civico n.23 di località Piaghen, fino al Km 67/400 sul lato ad Est 

della carreggiata compresa la banchina stradale; 
c. dall’intersezione con via della Rì e continuando verso Nord fino alla chilometrica 68/900 a confine 

con il Comune di Brenzone sul Garda sul lato ad Est della carreggiata compresa la banchina stradale; 
d. in via A. Manzoni, per tutta la lunghezza della strada, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
e. in piazza San Marco, su tutta l’area; 
f. in via dell’Angelo, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
g. sul lato Est di via per Cà Tronconi, a partire dall’intersezione con piazza San Marco e fino al civico 

n.04; 
h. sul lato Ovest di via per Cà Tronconi, a partire dal civico n.07 e fino all’intersezione con piazza San 

Marco (eccetto i due stalli di sosta per persone diversamente abili); 
i. sul lato Est di via per Cà Tronconi, a partire da fronte il civico n.07 per sessanta (60) metri più a Nord; 

j. in Via G.Carducci, a partire dall’intersezione con Via dell’Angelo e proseguendo fino “a lago” con 

l’intersezione con la Gardesana Orientale SR 249, su entrambe i lati di marcia della carreggiata;. 
 
3. E’ istituito il divieto di sosta, permanente, con rimozione forzata, nelle seguenti zone del centro abitato 
della frazione di Albisano: 
a. in via per Albisano, a partire dal civico n.162 e fino alla rotonda che interseca la stessa via con via 

Oliveti e via Volpara; 
b. in via Volpara, a partire dall’intersezione con via per Albisano e via Oliveti, fino al confine Sud del 

territorio comunale, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
c. in via delle Sorti, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
d. in località Le Sorte, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
e. in località Sengela, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
f. in località Brè, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
g. in via per Marciaga, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
h. in via Oliveti, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
i. in via Bardino, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
j. in località La Cona, per tutta la lunghezza della strada, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
k. in via Pila, a partire dall’intersezione con Piazza Garibaldi e fino all’intersezione con Via Corrubbio, su 

entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
l. in via Bellina, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
m. in via Pozzo, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
n. in via al Castel su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
o. in via Corrubio su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
p. in via delle Are su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
q. in via Cà Bianca su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
r. in via Vittorio Veneto, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 4 di 5 

s. in via per San Zeno, a partire dal civico n.01 e fino alla fine del centro abitato, in prossimità della 
località Spighetta, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 

t. in via Ronchetti, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
u. in via G. Verdi, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
v. in via A. Aleardi, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
w. in via per San Zeno, nella traversa che inizia in prossimità dell’intersezione con località Chinet, a 

Nord, per tutta la lunghezza della traversa, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
x. in via delle Fittanze, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
 
4. E’ istituito il divieto di sosta, permanente, con rimozione forzata, nelle seguenti ulteriori zone: 
a. in via per Crero, su entrambi i lati di marcia della carreggiata; 
b. in località Crero, su entrambi i lati di marcia della carreggiata nonché fuori dagli stalli di sosta segnati; 
c. in località Formighetta, su entrambi i lati di marcia della carreggiata 
d. in località Rossone a partire dal civico n.02 e fino all’intersezione con via Mazurine; 
 
5. E’ istituito il divieto di sosta, permanente, con rimozione forzata per la categoria di veicoli qualificati 
come camper, roulotte e similari: 

a. nel capoluogo di Torri del Benaco 
I. in Via Mazzini nel parcheggio in prossimità del civico 26, sottostante le scuole dell’infanzia e 

nella zona del nuovo polo scolastico; 

II. in Via Gardesana nei tre stalli di sosta ubicati nella zona denominata “parcheggio castello” 

nell’area di accesso e manovra dei veicoli; 

III. in Via Gardesana presso il civico 2183 nel parcheggio comunale denominato “cà rossa”; 
 

b. nella frazione di Pai 
I. nel parcheggio pubblico sito in via Manzoni, presso gli stalli di sosta in prossimità del civico 

n.16 di via Manzoni 
II. lungo tutta via per Cà Tronconi ambo i lati, negli stalli di sosta in via Pai di sotto a partire dal 

civico n.45 ubicato sul lato a monte e fino al civico n.91 ubicato sul lato a monte della strada; 
III. nella piazza della località denominata Cà Tronconi; 

 
c. nella frazione di Albisano 

I. nel parcheggio comunale denominato Piazza Caduti per la Patria, sito in Via Oliveti 
all’intersezione con Via Bardino; 

II. presso il parcheggio pubblico sito in via Pila; 

III. presso il parcheggio pubblico sito in via per San Zeno, nell’area prospicente il cimitero; 
 

d. nel parcheggio comunale sito in località Cavrie nonché per tutti i veicoli superiori ai cinque metri e 

cinquanta centimetri (5,50m); 
 

e. nei parcheggi comunali siti in località Crero. 
 

DISPONE 
 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 5 di 5 

1. Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante apposizione della prescritta 
segnaletica stradale, pubblicazione all’Albo pretorio on line ed affissione all’Albo del Comune di Torri 
del Benaco per giorni trenta; 

 
2. Che in deroga alle disposizioni del presente provvedimento sia consentita la sosta/fermata dei veicoli: 

a. delle forze dell’ordine, mezzi addetti al pronto soccorso o in servizio di pubblico interesse 
nell’espletamento delle loro mansioni; 
b. agli Amministratori Comunali o collaboratori, debitamente autorizzati con apposito provvedimento 
rilasciato dall’autorità competente e per motivi di servizio; 
c. al parroco e suoi coadiuvanti negli orari di svolgimento di funzioni religiose è consentita la sosta 
temporanea in vicolo Chiesa nel Capoluogo di Torri del Benaco e in piazza San Marco della frazione di 
Albisano; 

 
3. Che il settore preposto dell’Area Vigilanza e Territorio provveda alla posa della prescritta segnaletica 

stradale; 
 
4. A chi spetta, ai sensi dell'art.12 del D.L.vo. n.285/1992, l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di 

fare osservare il presente provvedimento; 
 
5. Che ogni precedente provvedimento in contrasto con la presente è da intendersi revocato. 

 
AVVISA 

 
Che, ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990, contro il presente atto può essere presentato ricorso: 
a) nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Comunale, in relazione al disposto dell’art.37, 
comma 3 del Codice della Strada, da parte di chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle 
forme stabilite dall’art.74 del Regolamento di esecuzione del C.d.S.; 
b) al Giudice Amministrativo – T.A.R. Veneto - entro 60 giorni, ai sensi del D.l.gs. n.104/2010 e successive 
modificazioni o, in alternativa, al Capo della Stato entro 120 giorni, ai sensi degli artt.8 e successivi del 
D.P.R. n.1199/1971, a decorrere dalla pubblicazione all’Albo Comunale on-line del presente atto. 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Vigilanza e Territorio 

Stefano Nicotra / INFOCERT SPA   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


